Cuarta conclusión. Si alguien duda acerca del verdadero cónyuge y, llegando el mandato de la Iglesia de permanecer juntos (ya que no consta de lo contrario), si no duda en cuanto al dar y al pedir, podrá pedir y dar el débito sin pecado. Con esta conclusión quiero decir que si alguien empezó a dudar y, basándose en esta duda, quiere separarse por causa de la duda, pero la Iglesia (dado que juzga acerca de este matrimonio, mientras que no consta ni puede constar del otro) manda que permanezcan juntos como corresponde a verdaderos cónyuges, aquel que no duda frente al mandato de la Iglesia, puede lícitamente pedir y dar el débito. Esta conclusión se prueba a partir de la conclusión anterior. En efecto, si no pudiese, sería sobre todo en razón de la duda. Ahora bien, la duda no obsta, ya que aquél no actúa en contra de la duda. En efecto, aunque dude acerca del cónyuge, no duda cuando llega el mandato de la Iglesia acerca del pedir y del dar el débito (como supongo). Luego se sigue que tampoco peca exigiendo.

¹² Tomás de Aquino, in 4. d. 41. q. 1. art. 5. ad 3; Paludano o Palude, in 4. d. 30. q. 2. art. 3; Summa Silvestrina, Matrimonium, 8. q. 3.

Et ex dictis in praecedenti probatur.²⁹ Existente dubio speculatio (si non sit practicum) potest exigere, et petere, vt dictum est: sed quando aduenit praeceptum Ecclesiae, sic se habet: sequitur ergo quod licet. Hanc conclusionem quantum ad hoc quod est reddere, expresse asserit quidam doctor³⁰ in dialogo de ratione dicendi testimonium capit. 9. Eam etiam tenet Magister Soto in relectione, de ratione tegendi, et detegendi secretum, membro. 3. q. 2. Tenet idem Couarrubias in epitome 4. Decreta. 2. par. cap. 7. 2. numer. 9. Et idem Soto De iustitia et iure. lib. 4. quaest. artic. 4. in vltimis verbis vbi dicit, quod quando dubitat de legitimo viro, potest reddere. Et elegantissime doctor Nauarro in suo De poenitentia d. 7. cap. Si quis. numer. 101. et 102. Et quidem ego pono in conclusione, quod potest non solum reddere, sed petere, adueniente praecepto Ecclesiae: dummodo sic existimet, et non dubitet existente tali praecepto de reddendo, et exigendo: quia si solum esset praeceptum de reddendo, et quantum ad id non dubitaret, manente dubio quoad exigere, non deberet exigere. Neque obstat quod in ca. Inquisitioni dicitur, quod si dubitat, reddat, sed non exigat. Non obstat (inquam) quia intelligitur³¹ quando est dubium quoad praxim: sed si non dubitat sed putat se teneri, adueniente Ecclesiae praecepto, non peccat, vt dicit conclusio: et infra clarius. Quinta conclusio maiorem difficultatem habet, et talis est.